
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 5 - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 1105 del 20/12/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI 

ALL’INSTALLAZIONE DI CARTELLONISTICA, AL RIPRISTINO 

CHIUSURE PIEZOMETRI E RIPRISTINO EROSIONE  FOSSO SCOLO 

ACQUE PIOVANE PRESSO LA DISCARICA COMUNALE DI VIA 

GALOPPO. AFFIDAMENTO INCARICO DITTA N.F.S. IMPIANTI. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 21/12/2018 al 

05/01/2019. 

 



proposta nr. 1243 1

Determinazione n. 1105 del 20/12/2018 

 
Oggetto:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI 

ALL’INSTALLAZIONE DI CARTELLONISTICA, AL RIPRISTINO 

CHIUSURE PIEZOMETRI E RIPRISTINO EROSIONE  FOSSO SCOLO 

ACQUE PIOVANE PRESSO LA DISCARICA COMUNALE DI VIA 

GALOPPO. AFFIDAMENTO INCARICO DITTA N.F.S. IMPIANTI.I 

S.R.L. - (C.I.G. Z30266159C) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 5 - Area Gestione del Territorio 
 

PREMESSO:  

 

CHE il Comune di Chiaravalle è titolare di una discarica di categoria D1 per rifiuti non pericolosi 

sita in località Galoppo, che ha concluso la fase di coltivazione in data 08/08/2009 e che da tale 

data sono iniziate le operazioni di gestione del periodo post-chiusura; 

 

CHE con l’autorizzazione A.I.A. n. 94 emessa con Determina Dirigenziale della Provincia di 

Ancona  n. 19 del 20/01/2015 e successivo aggiornamento emesso dalla Provincia di Ancona con 

Determina Dirigenziale n. 904 del 23/08/2017, è stata approvata la chiusura della Discarica 

Comunale di via Galoppo e sono state individuate le modalità di gestione post-chiusura e relative 

prescrizioni, ai sensi della vigente normativa, con conseguante avvio del periodo trentennale di 

post mortem; 

 

CONSIDERATO che l’autorizzazione A.I.A. n. 94 prevede, tra l’altro, la necessità di mantenere 

in esercizio gli impianti esistenti presso la discarica comunale di via Galoppo al fine di garantire la 

tutela ambientale; 

 

CHE, con nota prot. 25489 del 23/10/2018, il Direttore Tecnico della discarica Galoppo di 

Chiaravalle, Geol. Sergio Raccichini, ha evidenziato la necessità di procedere all’installazione di 

adeguata cartellonistica per identificare in modo univoco i punti di controllo ambientale e al 

ripristino delle chiusure dei piezometri di controllo ambientale posti nel perimetro della discarica 

Galoppo di Chiaravalle; 

 

CHE presso il Comune di Chiaravalle è pervenuta una segnalazione da parte del sig. Prenna 

Franco (erede Prenna Nazzareno), in merito alla presenza di una erosione che interessa un breve 

tratto di fosso sito sulla sua proprietà, dove vengono convogliate le acque superficiali provenienti 

dalla discarica comunale di via Galoppo; 

 

CHE in base alla scrittura privata sottoscritta in data 20/03/2015 tra il sig. Prenna Nazzareno ed il 

Comune di Chiaravalle, quest’ultimo ha realizzato il fosso di scolo delle acque piovane provenienti 

dalla discarica Galoppo e nella stessa convenzione il Comune si è impegnato a mantenere il fosso 

sopra descritto in efficienza; 



proposta nr. 1243 2

 

CHE in data 14/11/2018, a seguito della segnalazione del sig. Prenna Franco, l’Ing. Samuele 

Olivetti, tecnico dell’Ufficio Ambiente, si è recato sul posto accertando l’effettiva presenza 

dell’erosione segnalata, dovuta allo scorrimento delle acque piovane provenienti dalla discarica 

Galoppo; 

 

CHE si ritiene necessario ed urgente eseguire lavori di ripristino dell’erosione riscontrata, come da 

indicazioni della direzione tecnica, in quanto, vista l’imminente stagione invernale, l’erosione 

rischia di peggiorare; 

 

CHE con determina n. 1016 del 29/11/2018 il Comune ha provveduto ad acquistare la 

cartellonistica richiesta dalla direzione tecnica; 

 

CHE con atto dirigenziale n. 678 del 01/08/2018 del 5° Settore - Area Gestione del Territorio, 

veniva affidato alla ditta N.F.S. Impianti srl il servizio per i lavori programmabili relativi agli 

interventi post chiusura della discarica comunale di via Galoppo necessari alla bonifica del sito, 

oltre alla disponibilità ad eseguire quelli non programmabili dal 01/08/2018 al 31/07/2021; 

 

CONSIDERATO che gli interventi di installazione della cartellonistica per identificare in modo 

univoco i punti di controllo ambientale, di ripristino delle chiusure dei piezometri di controllo 

ambientale posti nel perimetro della discarica e di ripristino dell’erosione a livello del fosso di 

scolo delle acque piovane sulla proprietà Prenna provenienti dalla discarica Galoppo, sono da 

ritenersi tra quelli non programmabili; 

 

CHE con nota prot. 29012 del 27/11/2018 è stato richiesto alla ditta N.F.S. Impianti srl un 

preventivo di spesa per i lavori di cui al punto precedente; 

 

CHE la ditta N.F.S. Impianti srl in data 07/12/2018 prot. 30090 ha fatto pervenire il preventivo per 

i lavori sopra citati, per un importo pari ad euro 6.800,00 + iva (22%); 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta N.F.S. Impianti s.r.l.  

mediante richiesta del DURC; 

 

CONSIDERATO che la spesa di euro 6.800,00 + IVA, necessaria per effettuare i suddetti 

interventi non programmabili, che saranno eseguiti dalla ditta N.F.S. Impianti srl, trova 

imputazione al capitolo di bilancio n° 20951.270 “Realizzazione opere di recupero e bonifica della 

discarica comunale”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 



proposta nr. 1243 3

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di affidare alla ditta N.F.S.  Impianti s.r.l. con sede a Corridonia (MC) - P.I. 01905990436 i 

lavori di installazione della cartellonistica per identificare in modo univoco i punti di 

controllo ambientale, di ripristino delle chiusure dei piezometri di controllo ambientale 

posti nel perimetro della discarica e di ripristino dell’erosione a livello del fosso di scolo 

delle acque piovane sulla proprietà Prenna provenienti dalla discarica Galoppo; 

 

3) Di dare atto che la spesa per gli interventi non programmabili relativi ai lavori di cui al 

punto precedente, per un importo complessivo di euro 8.296,00 iva compresa, trova 

imputazione al capitolo di bilancio 20951.270 “Realizzazione opere di recupero e bonifica 

della discarica comunale”, impegni n. 797/0 del 2018 per € 4.849,50, riduzione 

dell’impegno n. 595/0 del 2018 per € 1.697,86 con contestuale assunzione di apposito 

nuovo impegno di spesa di pari importo, riduzione dell’impegno n. 545/0 del 2018 per € 

1.748,64 con contestuale assunzione di apposito nuovo impegno di spesa di pari importo; 

 

4) Di impegnare la somma di euro 8.296,00 a favore della ditta N.F.S.  Impianti s.r.l. con sede 

a Corridonia (MC); 

 
 

Capitolo 

 

Descrizione Piano dei conti Descrizione Beneficiario Importo  Causale C.I.G. 



proposta nr. 1243 4

20951.270 

 

Realizzazione opere di 

recupero e bonifica della 

discarica comunale 

2.02.01.09.014  N.F.S. Impianti s.r.l.    €  4.849,50 

 

Lavori di 

manutenzione 

straordinaria 

discarica 

Galoppo 

Z30266159C 

20951.270 

 

Realizzazione opere di 

recupero e bonifica della 

discarica comunale 

2.02.01.09.014  N.F.S. Impianti s.r.l.    €  1697,86 

 

Lavori di 

manutenzione 

straordinaria 

discarica 

Galoppo 

Z30266159C 

20951.270 

 

Realizzazione opere di 

recupero e bonifica della 

discarica comunale 

2.02.01.09.014  N.F.S. Impianti s.r.l.    €  1.748,64 

 

Lavori di 

manutenzione 

straordinaria 

discarica 

Galoppo 

Z30266159C 

 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giorgia Vitaloni quale 

Responsabile del 5° Settore - Area Gestione del Territorio; 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ambiente del 5° Settore. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIA VITALONI;1;5274298807631523893



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1105 del 20/12/2018

18/07/2018Data: Importo: 4.849,50

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALL’INSTALLAZIONE DI CARTELLONISTICA, AL RIPRISTINO
CHIUSURE PIEZOMETRI E RIPRISTINO EROSIONE FOSSO SCOLO ACQUE PIOVANE PRESSO LA DISCARICA
COMUNALE

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
213.014,70

4.849,50
217.864,20

12.602,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

162.566,28

4.849,50

167.415,78

Disponibilità residua: 12.525,09

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 797/0

Determina Settore 5 NR. 1105 DEL 20/12/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 797/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 797/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.F.S. IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 21/12/2018

Z30266159CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1105 del 20/12/2018

26/04/2018Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DIREZIONE E RESPONSABILITA’ TECNICA DELL’IMPIANTO DI DISCARICA COMUNALE DI
VIA GALOPPO A CHIARAVALLE AGGIUDICAZIONE GEOL. SERGIO
RACCICHINI - CIG: Z5621FD163-SOMME A DISPOSIZIONE

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
211.184,70

1.830,00
213.014,70

17.451,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

160.736,28

1.830,00

162.566,28

Disponibilità residua: 17.374,59

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 595/0

Determina Settore 5 NR. 362 DEL 24/04/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 595/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 595/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 21/12/2018

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -1.697,86 Annotazioni:  Nuovo impegno: 2018-1116/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1105 del 20/12/2018

21/12/2018Data: Importo: 1.697,86

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALL’INSTALLAZIONE DI CARTELLONISTICA, AL RIPRISTINO
CHIUSURE PIEZOMETRI E RIPRISTINO EROSIONE FOSSO SCOLO ACQUE PIOVANE PRESSO LA DISCARICA
COMUNALE

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
226.942,79

1.697,86
228.640,65

1.825,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

176.494,37

1.697,86

178.192,23

Disponibilità residua: 1.748,64

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 1116/0

Determina Settore 5 NR. 1105 DEL 20/12/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1116/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1116/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.F.S. IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 21/12/2018

Z30266159CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1105 del 20/12/2018

04/04/2018Data: Importo: 2.475,36

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEL PERCOLATO (COD C.E.R. 19.07.03) PROVENIENTE DALLA
DISCARICA GALOPPO DI CHIARAVALLE (CIG 7320455691) AGGIUDICAZIONE DITTA PAVONI ROSSANO DI FILOTTRANO
(AN)

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
205.057,33

2.475,36
207.532,69

22.933,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

157.536,91

2.475,36

160.012,27

Disponibilità residua: 19.928,60

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 545/0

Determina Settore 5 NR. 275 DEL 04/04/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 545/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 545/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 21/12/2018

7320455691C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -1.748,64 Annotazioni:  Nuovo impegno: 2018-1117/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1105 del 20/12/2018

21/12/2018Data: Importo: 1.748,64

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALL’INSTALLAZIONE DI CARTELLONISTICA, AL RIPRISTINO
CHIUSURE PIEZOMETRI E RIPRISTINO EROSIONE FOSSO SCOLO ACQUE PIOVANE PRESSO LA DISCARICA
COMUNALE

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 230.466,59
228.640,65

1.748,64
230.389,29

77,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 179.940,87

178.192,23

1.748,64

179.940,87

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 1117/0

Determina Settore 5 NR. 1105 DEL 20/12/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1117/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1117/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.F.S. IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 21/12/2018

Z30266159CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


